
 КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 марта 2022  года      № 52/1 

 

Об организации деятельности по введению Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» (далее – приказ № 286), 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (далее – приказ № 287), распоряжением Министерства образования 

Омской области от 18.02.2022 года № 518 «Об организации работы по введению 

Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования», в целях организации работы общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Называевского муниципального района, по 

приему на обучение с 1 сентября 2022 года в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом № 286 (далее – ФГОС НОО), федеральным государственным 

стандартом основного общего образования, утвержденным приказом № 287 (далее – 

ФГОС ООО) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению ФГОС НОО, ФГОС 

ООО на территории Называевского муниципального района Омской области (далее – 

муниципальный план-график, приложение 1). 

2. Назначить муниципальным координатором ответственным за обеспечение 

координации деятельности по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Андрееву Татьяну Николаевну, директора МКУ «РМЦ в сфере образования». 

3. Директору МКУ «РМЦ в сфере образования»», Т.Н. Андреевой: 

1) Организовать обучение и подготовку управленческих и педагогических команд 

Называевского муниципального района по вопросам реализации обновленного ФГОС по 

отдельному графику; 

2) Обеспечить научно-методическое сопровождение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО; 

3) Организовать обучающий семинар для управленческих команд образовательных 

организаций, в т.ч. ШНОР/ШНСУ по вопросам введения обновленного ФГОС 25.03.2022 

г. (приложение 2). 

4. Утвердить форму согласия для родителей (законных представителей) на обучение по 

обновленным ФГОС с 1 сентября 2022 года со 2 по 4 класс и с 6 по 8 класс (приложение 

3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций Называевского муниципального 

района (далее – ОО): в срок до 15 марта 2022 года разработать и утвердить план-график 

мероприятий по подготовке ОО к введению ФГОС НОО, ФГОС ООО; 

1) в срок до 15 марта провести самодиагностику готовности к введению ФГОС НОО, 

ФГОС ООО; 



 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

от 11.03.2022 № 51/1 
 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по введению федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года № 286, федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования на территории Омской области, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 

года № 287, на территории Называевского муниципального района 

Омской области (далее – ФГОС) 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые 
результаты 

Отметка о 
готовности  на 
основе 
самодиагностики 

I. Организационно-управленческое  нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС 

1 Организация деятельности рабочей 

группы, координирующей введение и 

реализацию ФГОС в Называевском 

районе (далее – рабочая группа по 

введению ФГОС) 

Март – декабрь 2022 г Комитет по 
образованию 

Синхронизированы процессы 

управления введением ФГОС 

на муниципальном и 

институциональном уровнях 

 

2 Проведение рабочих совещаний с 

управленческими командами 
образовательных организаций по 
вопросам 
введения ФГОС 

Март-апрель 2022 г 
Сентябрь 2022 г 

Комитет по 
образованию 

Синхронизированы процессы 
управления введением ФГОС 
на муниципальном и 
институциональном уровнях 

 

3 Организация проведения Комитетом по 

образованию, общеобразовательными 

организациями самодиагностики 

готовности к введению ФГОС 

Образовательные 

организации – до 

15.03.2022 г 
Комитет по 
образованию – до 
18.03.2022 г 

Комитет по 

образованию 

общеобразовательны

е организации 

В 100 % ОО проведена 

самодиагностика, выявлены 

проблемы и дефициты, 

выстроены управленческие 

решения по их минимизации 

 



Повторно – в июне, 
2022 г. 

4 Формирование муниципальной 

системы контроля готовности к 

введению ФГОС 

Март 2022 г Комитет по 
образованию 

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 
образовательных организаций 
Называевского района к 
введению ФГОС 

 

5 Мониторинг УМК, используемых в   
образовательных   организациях   и 
соотнесение его с требованиями к УМК 
обновленных ФГОС и с новым 
федеральным списком учебников 

Апрель, сентябрь 
2022 г 

Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования» 

В 100% ОО Называевского 
муниципального района 
приведены УМК в 
соответствии с ФГОС и 
дополнительный перечень 
учебников для реализации 
обновленного ФГОС 

 

6 Создание на сайте Комитета по 
образованию и на сайтах ОО вкладок по 
реализации обновленных ФГОС 

Март 2022 г МКУ «РМЦ в сфере 
образования» 

Наличие вкладки и 
документов. Обновление 
информации по вопросам 
введения ФГОС, не реже чем 
один раз в неделю 

 

7 Организация деятельности 

руководителей ОО, в т.ч. 

ШНОР/ШНСУ по разработке и 

реализации управленческих проектов 

ОО «Внедрение обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО» 

Март 2022 г Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации 

Наличие приказа об 

организации работы ОО по 

разработке управленческого 

проекта, определение сроков 

реализации проекта. В 100% 

ОО разработаны и 

реализуются управленческие 

проекты. 

Во все программы по 

переводу ШНОР/ШНСУ в 

эффективный режим 

развития внесены 

корректировки   

 

8 Формирование банка нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального уровней и разработка 

пакета нормативных правовых 

документов муниципального и 

институционального уровней, 

обеспечивающих введение и 

реализацию ФГОС 

Постоянно Комитет по 

образованию, 

общеобразовательн

ые организации 

Создан банк нормативных 

документов, на сайте 

Комитета по образованию 

размещены документы 

федерального, регионального 

и муниципального уровней. 

В 100% сайтах ОО созданы 

вкладки и размещены 

 



нормативные документы 

9 Разработка муниципального плана-

графика и школьных управленческих 

проектов по введению ФГОС 

Март 2022 г Комитет по 

образованию, 

общеобразовательны

е организации 

Синхронизированы процессы 
управления введением ФГОС 
на муниципальном и 
институциональном уровнях 

 

10 Определение дефицитов на основе 

самодиагностики готовности к 

введению ФГОС соответствии с 

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов 

их ликвидации 

Апрель 2022 г Комитет по 

образованию, 

общеобразовательны

е организации 

Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных программ 

начального общего и 

основного общего 

образования в соответствии с 

ФГОС в 

общеобразовательных 

организациях Называевского 

муниципального района  

 

11 Обновление модели сетевого 

взаимодействия образовательных 

организаций для реализации основных 

образовательных программ 

Апрель-май, 2022 Комитет по 

образованию 

Реализовано повышение 

качества образования, 

организовано сетевое 

взаимодействие 

 

12 Разработка единого сценарного плана 

проведения родительского собрания 

для начальной и основной школы и 

подготовка видеообращения к 

родителям. 

Апрель,2022 года МКУ «РМЦ в сфере 

образования» 

Разработан единый 

сценарный план 

родительского собрания, 

подготовлено 

видеообращение 

 

13 Реализация школьных управленческих 

проектов по развитию предметно-

пространственной среды 

образовательных организаций для 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в т.ч. во 

внеурочной деятельности 

До 30 июня 2022 
года 

Образовательные 

организации 

Повышение качества 

образования за счет 

реализации мероприятий 

школьных управленческих 

проектов по развитию 

предметно-пространственной 

среды образовательных 

организаций 

 

II. Методическое обеспечение введения ФГОС  

14 Корректировка планов муниципальной и 

школьной методической работы - 

внесение раздела по внедрению  

 До 1 апреля 2022 г МКУ «РМЦ в сфере 

образования» 

Скорректированные планы 

работы в части 

методического 

 



обновленных ФГОС  сопровождения введения 

ФГОС 

15 Корректировка школьных планов по 

переводу ШНОР/ШНСУ в эффективный 

режим работы и муниципальной 

дорожной карты по сопровождению 

ШНОР 

 До 1 апреля 2022 г МКУ «РМЦ в сфере 

образования» 

Скорректированные планы 

работы в части 

методического 

сопровождения введения 

ФГОС 

 

16 Организация наставничества педагогов 

по вопросам реализации обновленных 
ФГОС, в т.ч. в ШНОР/ШНСУ 

Сентябрь- декабрь 

2022 г 

МКУ «РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации 

Организована адресная 

методическая поддержка 

 

17 Организация и осуществление 

деятельности методических десантов 

для оказания консультативной, 

методической, организационной и 

других видов помощи всех групп 

ШНОР/ШНСУ по повышению 

качества образования и введению 

обновленных ФГОС 

Сентябрь, декабрь 

2022 г 

Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации 

Организована адресная 

методическая поддержка 

 

18 Выявление, экспертиза и 

распространение лучших практик 

реализации обновленных ФГОС, в т.ч. 

в ШНОР/ШНСУ 

постоянно МКУ «РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации, АУП 

Выявленные эффективные 

практики пополняют 

муниципальный банк 

 

19 Утвержден мониторинг показателей 

результативности использования 

заданий по ФГ на платформе «РЭШ» в 

общеобразовательных организациях 

Называевского муниципального района, 

в т.ч. ШНОР/ШНСУ 

1 раз в две недели 

до мая 2022 года 

Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации 

Увеличение количества 

педагогов, обучающихся, 

использующих банк заданий 

«РЭШ» для формирования 

функциональной 

грамотности 

 

20 Организация деятельности 

муниципальной ассоциаций учителей-

предметников по вопросам введения 

ФГОС: 

 - Особенности использования 

реализуемых УМК по истории и 

обществознанию при переходе на 

обновленные ФГОС ООО; 

Март – апрель 2022 г Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации 

Своевременно оказана 

адресная помощь 

педагогическим работникам: 

- проведены практические 

семинары для педагогов, в 

рамках заседаний 

ассоциаций учителей-

предметников. 

 



использование материалов по 

сопровождению апробации ФГОС 

НОО и ООО, размещенных на портале 
«Консорциум+» - 
https://consortium.irooo.ru/obnovlennyj-
fgos-noo-ooo ; 

- использование материалов по 
введению ФГОС, размещенных на 
портале Единого содержания общего 
образования - https://edsoo.ru/  

21 Включение вопросов по введению 

ФГОС в постоянно действующий 

семинар с заместителями директоров: 
- разработка учебного плана НОО и 

ООО; 
- создание в конструкторе рабочих 

программ; 
- использование рекомендаций БОУ 

ДПО «ИРООО» по работе с 

имеющимися УМК по учебным 

предметам при подготовке к переходу 

на обновленные стандарты, 

размещенные на портале института во 

вкладке «Методические материалы по 

использованию Федерального перечня 

учебников» 

 

25.03. 2022 г 
15.04.2022 г 
13.05.2022 г 
Август, 2022 г. 

Комитет по 

образованию, 

МКУ «РМЦ в 

сфере 

образования» 

Снижение рисков при 
реализации 
примерных рабочих 

программ по учебным 

предметам в соответствии с 

требованиями ФГОС. 

 

 

22 Организация работы методической 

площадки на базе МБОУ 

«Называевская Гимназия», участницы 

апробации примерных рабочих 

программ, по распространению опыта 

подготовки к переходу на обновленные 

ФГОС. 

25.03.2022 г 
Август, 2022 г 

Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

МБОУ 

«Называевская 

Гимназия» 

Наличие  приказа  об  
определении МБОУ 
«Называевская гимназия» - 
ресурсно-консультационным 
центром. Определен режим 
работы консультационного 
центра. Использованы 
результаты реализации ФГОС 
в пилотном режиме с целью 
снятия рисков,      типовых   
затруднений      при введении 
ФГОС 

 

https://consortium.irooo.ru/obnovlennyj-fgos-noo-ooo
https://consortium.irooo.ru/obnovlennyj-fgos-noo-ooo
https://edsoo.ru/
https://irooo.ru/biblioteka/344-metodicheskie-materialy-po-ispolzovaniyu-federalnogo-perechnya-uchebnikov/4413-rekomendatsii-po-ispol-zovaniyu-umk-iz-dejstvuyushchego-federal-nogo-perechnya-pri-perekhode-na-obnovlennye-fgos
https://irooo.ru/biblioteka/344-metodicheskie-materialy-po-ispolzovaniyu-federalnogo-perechnya-uchebnikov/4413-rekomendatsii-po-ispol-zovaniyu-umk-iz-dejstvuyushchego-federal-nogo-perechnya-pri-perekhode-na-obnovlennye-fgos
https://irooo.ru/biblioteka/344-metodicheskie-materialy-po-ispolzovaniyu-federalnogo-perechnya-uchebnikov/4413-rekomendatsii-po-ispol-zovaniyu-umk-iz-dejstvuyushchego-federal-nogo-perechnya-pri-perekhode-na-obnovlennye-fgos


23 Организация участия педагогов в 

Межрегиональной научно-

практической конференции 

«Тенденции развития образования XXI 

века: формирование навыков 

будущего» по актуальным вопросам 

введения ФГОС 

Май, 2022 г МКУ «РМЦ в сфере 

образования» 
 

Обеспечена возможность 

включения в процесс 

профессионального общения 

каждого педагогического 

работника 

 

24 Организация работы муниципальных 

АУП: экспертиза рабочих программ 

педагогов на соответствие содержания 

ФГОС 

Август, сентябрь 
2022 г 

МКУ «РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательны

е организации, 

руководители АУП 

Снижение рисков при 

реализации примерных 

рабочих программ по 

учебным предметам в 

соответствии с требованиями 
ФГОС 

 

25 Координация взаимодействия 

общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного 

образования, организаций         

культуры         и        спорта, 

обеспечивающих реализацию 

основных образовательных       

программ      начального общего и 

основного общего образования, в 

соответствии с требованиями ФГОС 

Апрель, декабрь 
2022 г 

Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

образовательные 
организации 

Синхронизированы способы 

использования содержания 

учебного предмета, 

содержания программ 

дополнительного         

образования        как средства 

по достижению 

метапредметных и 

личностных образовательных 

результатов на территории 

Называевского района 

 

25 Обеспечение использования 

педагогическими работниками 

методических пособий, видеоуроков по 

учебным предметам и разработка 

схемы управления работы в 

общеобразовательных организациях с 

данными методическим пособиями 

Июнь, декабрь 2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательны

е организации 

Доведены до педагогических 

работников способы 

достижения планируемых 

образовательных результатов 

 

26 Участие руководителей и педагогов 

Называевского района в IV Областном 

августовском форуме работников 

системы образования Омской области 

«Национальный проект 

«Образование»: шаг в будущее» 

Август 2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательные 

организации 

Выявлены лучшие практики 

образовательных 

организаций по реализации 

управленческих проектов, 

обеспечивающих подготовку 

к переходу на ФГОС 

 



27 Реализация муниципального плана 

мероприятий,  направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Называевского 

муниципального района 

По отдельному 
муниципальному 
плану 

Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательн

ые организации 

Достигнуто повышение 

качества образования 

 

28 Организация обучающего семинара для 

заместителей директоров по 

организации работы школ на 

платформе «РЭШ» с заданиями по 

функциональной грамотности 

25.03. 2022 г Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации 

Активизирована работа 

общеобразовательных 

организаций по 

использованию заданий по 

функциональной 

грамотности 

 

29 Организация деятельности 

муниципальных ассоциаций по отбору 

ЦОРов и ЭОРов по каждому предмету 

По отдельному плану МКУ «РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации, АУП 

Наличие банка ЦОРов и 

ЭОРов по всем предметам 

 

30 Организация использования 

учителями- предметниками 

Федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности 

постоянно Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательны

е организации 

Повышение качества 
образования на основе 
сформированности 
функциональной грамотности 
у обучающихся 

 

31 Формирование и деятельность 

команды консультантов по отдельным 

предметам из числа руководителей 

муниципальных ассоциаций, 

методического актива ЦНППМ и 

муниципального методического актива 

постоянно Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательные 

организации 

Обеспечение адресной 

поддержки 

руководителей и педагогов 

ШНОР/ШНСУ в процессе 

введения ФГОС 

 

32 Организация и проведение 

методического семинара по разработке 

рабочих программ с использованием 

конструктора, размещенного на 

федеральном портале Единого 

содержания общего образования для 

членов муниципальной проектной 

лаборатории молодых педагогов 

Апрель 2022 г МКУ «РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации 

100% членов муниципальной 

проектной лаборатории 

молодых педагогов приняли 

участие в семинаре, 

разработаны рабочие 

программы по предмету 

 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


33 Создание творческих групп учителей-

предметников для отбора, создания и 

экспертизы ВУД по функциональной 

грамотности 

Апрель, 2022 г. МКУ «РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации, АУП 

Созданы и действуют 

творческие группы учителей-

предметников 

 

34 Создание муниципального банка 

программ внеурочной деятельности и 

программ дополнительного 

образования 

постоянно Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательные 
организации, АУП 

Создан муниципальный банк 

программ внеурочной 

деятельности и программ 

дополнительного образования 

 

35 Обновление модели реализации 

сетевых форм взаимодействия 

общеобразовательных организаций с 

организациями дополнительного 

образования, учреждениями культуры 

и спорта в реализации ООП, 

соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС 

Май, 2022 г. Комитет по 
образованию, 

общеобразовательные 
организации 

Обновлены модели в связи с 

организационными и 

кадровыми изменениями 

 

III. Кадровое обеспечение введения ФГОС 

36 Обеспечение повышения 

квалификации 

1) председателя Комитета по 

образованию, специалистов     

Комитета, директора и методистов 

МКУ «РМЦ в сфере образования»     по     

ДПП     ПК 

«Актуальные компетенции 

современного руководителя 

муниципальной системы образования: 

готовность образовательных 

организаций к введению ФГОС,  

применение 
кластерного подхода к анализу 
результатов оценки качества 
образования» 

Март 2022 года Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

 

Обучены специалисты, 
сформированы компетенции 
актуальные для внедрения 
обновленных ФГОС 

 

2) педагогических работников 

общеобразовательных организаций по 

ДПП ПК: 



 «Освоение содержания и технологии 

реализации предметных областей 

ОРКСЭ и ОДНКР в соответствии с 

ФГОС» 

Март 2022 г Повысил квалификацию  1 
педагог 

 

«Технологии формирования 
финансовой грамотности обучающихся 
в соответствии с обновленными ФГОС 
НОО» 

Март 2022 г Повысил квалификацию  1 
педагог 

 

«Деятельность учителя 

общеобразовательной организации по 

реализации рабочей программы в 

соответствии с обновленными ФГОС» 

Апрель 2022 г 115  педагогов 

основного общего 

образования повысили 

квалификацию 

 

«Реализация требований ФГОС НОО 

в работе учителя начальных классов» 

Апрель 2022 г Повысили квалификацию 

17 педагогов начального 

общего образования 

 

По ДПП ПК Академии 
Минпросвещения 
«Реализация требований ФГОС НОО, 
ФГОС ООО в работе учителя» 

Апрель 2022 г Повысили 

квалификацию 12 педагога 

начального общего 

образования 

 

«Технологические особенности работы 
со слабоуспевающими обучающимися
 в соответствии с ФГОС» 

Февраль 2022 г Повысили квалификацию 28 
педагогов 

 

37 Организация и проведение практических 
семинаров для учителей-предметников 
по работе с конструктором рабочих 
программ 

Март-май 2022 г. Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Разработаны рабочие 
программы по предмету 

 

38 Проведение практических семинаров для 
педагогов с использованием 
оборудования Точек Роста 

Март-май, 2022 г. Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», Точки 

Роста 

Формирование компетенции 
учителей физики, химии, 
биологии по проведению 

лабораторно-практических 
работ 

 

IV. Мониторинг готовности Называевского муниципального района к введению ФГОС 

39 Проведение мониторинга готовности 

образовательных организаций к 

введению ФГОС на основе карты 

самодиагностики 

Март 2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Определены 
общеобразовательные 
Организации с низким  

уровнем готовности к 

введению ФГОС 

 



40 Организация и проведение 

индивидуальных собеседований с 

руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам готовности к 
введению ФГОС на основе диагностики 

Апрель 2022 г 
 

Август 2022 г 

Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Обеспечен промежуточный 

контроль готовности 

образовательных 

организаций к введению 

ФГОС, выявлены дефициты, 

приняты 
управленческие решения 

 

41 Организация проведения мониторинга 

реализации образовательными 
организациями ФГОС 

Декабрь 2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Обеспечен промежуточный 

контроль качества 

реализации ФГОС в 
образовательных 
организациях 

 

42 Мониторинговые выезды в 

ШНОР/ШНСУ с целью определения 

степени готовности ОО к введению 

ФГОС 

Май, сентябрь 2022 
г. 

Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

  

V. Организация работы со школьными управленческими командами 

43 Организация обучающего семинара 

(сравнительная характеристика 

действующего ФГОС, разработка 

управленческого проекта, знакомство с 

ресурсами Института стратегии 

развития образования и портала 

Единого содержания общего 

образования, а также изучение 

рекомендаций по использованию УМК, 

подготовленных БОУ ДПО «ИРООО») 

25.03.2022 г. Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Разработан паспорт 

управленческого проекта. 

Синхронизация деятельности 

школьных управленческих 

команд 

 

44 Включение вопросов по 

формированию функциональной 

грамотности в программу постоянно 

действующего семинара для 

заместителей директоров ОО 

В соответствии с 
графиком работы 
семинара 

Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования» 

Пополняется банк 

методических материалов, 

лучших муниципальных 

практик 

 

45 Проведение инструктажа 

управленческих команд 

образовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением ФГОС 

Май, июнь 2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Синхронизированы подходы 

к организации управления 

процессами введения ФГОС 

на территории 

Называевского 

муниципального района 

 



43 Собеседование со школьными 

управленческими командами по 

вопросам реализации управленческого 

проекта 

1 раз в четверть Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Выявление проблемных зон, 

адресные рекомендации, 

управленческие решения 

 

 Изменение пространственно-

образовательной среды ОО 

постоянно Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Организация зон внутри ОО, 

направленных на 

формирование 

функциональной грамотности 

 

VI. Информационное обеспечение введения ФГОС  

44 Проведение  родительских   собраний, 
по вопросам внедрения  обновленных 
ФГОС 

До 01.04.2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Подготовлен сценарий род. 
Собраний. Обеспечение 
доступности информации 
для 100% родителей с 1 по 7 
классы 

 

45 Организация и проведение 
индивидуальных консультаций и 

встреч с родителями 

До 01.04.2022 г Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования» 

Наличие подписанных 

согласий родителей 

(законных представителей) 

 

46 Организация работы «горячей линии» в 

КО, в ОО по вопросам обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

постоянно Комитет по 

образованию, 

руководители ОО 

100% ответов на полученные 
вопросы 

 

47 Информирование общественности 

через средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках 

реализации ФГОС в 

общеобразовательных  организациях 
Называевского района 

Март 2022, 

далее 

ежемесячно 

Комитет по 

образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 

образования», 

общеобразовательны

е организации 

Осознание обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых системой 

образования Российской 

Федерации гражданам при 

реализации ФГОС 

 

48 Наполнение актуальной информации 

сайтов Комитета по образованию и 

общеобразовательных организаций 

постоянно Комитет по 
образованию, МКУ 

«РМЦ в сфере 
образования», 

общеобразовательны
е организации 

Организация размещения 

актуальной информации по 

вопросам перехода на 

обновленные ФГОС 

 



 

 

 
 

Программа 

Приложение 2 к приказу 

Комитета по образованию 

                   от 11.03.2022 № 51/1 

обучающего семинара для управленческих команд образовательных организаций, в т.ч. 

ШНОР/ШНСУ 

 

Тема: Актуальные компетенции руководителя образовательной организации: готовность ОО к 

введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

    Место проведения: МКУ «РМЦ в сфере образования» 

    Дата проведения: 25 марта   2022 года 

 

ВРЕМЯ МЕРОПРИЯТИЕ 

11.00-11.30 Обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО: нормативное обеспечение перехода и 

особенности содержания. Результаты самооценки ОО по готовности к переходу на 

обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО, Елена Викторовна Мальцева, председатель 

Комитета по образованию 
11.30-11.45 Результаты участия МБОУ «Называевская гимназия» в апробации обновленных 

ФГОС НОО, ООО, Татьяна Александровна Понамарева, директор 

11.45-12.45 Разработка управленческого проекта ОО как механизма обеспечения готовности 

школы к переходу на обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО; разработка комплекса 

мер по обеспечению условий реализации ООП НОО, ООП ООО (практикум) 

Андреева Татьяна Николаевна, директор МКУ «РМЦ в сфере образования» 
12.45-13.30 Практикум «Методическое обеспечение внедрения примерных рабочих программ по 

учебным предметам в условиях обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 (работа с конструктором рабочих программ на федеральном портале «Единое 

содержание общего образования»), 
Глор Анна Эдуартовна, зам. директора МКУ «РМЦ в сфере образования» 



Приложение 3  к приказу 

Комитета по образованию 

                                                                                           от 03.03.2022 № 82 
 

 

ФОРМА СОГЛАСИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

 

на обучение с 1 сентября 2022 года по обновленным ФГОС НОО и ООО 

 

Директору МБОУ «  » 

От 

   , 

(ФИО родителя) 

контактный телефон: 

 

 

СОГЛАСИЕ 

 

Я,   ,   даю   согласие   на   обучение   моего 

ребенка,  , обучающегося   класса, в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286. 

Подтверждаю, что ознакомлен с федеральными нормативными актами и документами, 

устанавливающими порядок обучения, а также с моими правами и обязанностями. 

 

    . .2021         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Директору МБОУ «  » 

от  , 

контактный телефон:     

 

СОГЛАСИЕ 

 

Я,   ,   даю   согласие   на   обучение   моего 

ребенка,  , обучающегося   класса, в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287. 

Подтверждаю, что ознакомлен с федеральными нормативными актами и документами, 

устанавливающими порядок обучения, а также с моими правами и обязанностями. 

 

    . .2021          

 


